
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                           Nr.10/27.02.2020 
                                                                  HOTĂRÂRE 

Privind : aprobarea bugetului local pe anul 2020 
 

Având în vedere: 
 - Adresa Ministerului Finanțelor Publice nr.1345/13.02.2020 privind sumele defalcate din tax 
ape valoarea adaugata si cote defalcate din impozitul pe venit pentru bugetele locale aprobate 
pe anul 2020 si estimari pe anii 2021-2023 : suma de 3005 mii lei; 
- Adresa Consiliului Județean Olt nr. 1551/14.02.2020 referitoare la repartizarea cotei de 6% 
din impozitul pe venit pe anul 2020 si repartizarea pe unitati administrativ – teritoriale a 
estimarilor pentru 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea daugata si din cotele 
defalcate din impozitul pe venit : 400 mii lei. 
- Adresa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Olt nr.OT130567/12.02.2020, privind 
repartizarea pe unitati administraiv –teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor pe anul 2020 si  
estimari 2021-2023 si repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata ,aprobata pe anul 2020; 
- prevederile art. 19(2) şi art.49 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 36 (1) și art. 39 (6) Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 129(4), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Raportul de informare și consultare publică nr. 1613/2020 cu privire la aprobarea bugetului 
local pe anul 2020; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 1615/2020 privind aprobarea Proiectului de hotărâre nr. 
1086/2020 referitor la aprobarea bugetului local 2020; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
1616/2020, privind aprobarea bugetului local pe anul 2020; 
- Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr. 16/27.02.2020 privind aprobarea 
bugetului pe local pe anul 2020; 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

                               
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1.  Se aprobă bugetul local al comunei Strejeşti detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi 
cheltuieli pe capitole, titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe pe trimestre pe anul 2020, 
conform anexei nr. 1. 
Art. 2. Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2020, conform anexei nr. 2.         
Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art.4. (1) Se aprobă fondul de rezervă bugetară la dispoziția consiliului local, în cuantum de 5.000 lei. 

 



          (2) Acesta se utilizeaza la propunerea ordonatorilor de credite, pe baza de hotarari ale consiliilor 
locale, pentru finantarea unor cheltuieli urgente sau neprevazute aparute in cursul exercitiului bugetar, 
pentru inlaturarea efectelor unor calamitati naturale, precum si pentru acordarea unor ajutoare catre alte 
unitati administrativ-teritoriale in situatii de extrema dificultate, la cererea publica a primarilor acestor 
unitati ori din initiativa proprie. 
Art. 5.  Hotarare, după adoptare se  va  comunica  : 
  - Institutiei  Prefectului  Judeţului  Olt ; 
  - Administrației Județene a Finanţelor Publice Olt ; 
  - Primarului  comunei Strejeşti; 
  - Compartimentului Contabilitate.  
 
      Preşedinte de ședință,                                                       Contrasemnează pentru  legalitate,   
        Daviduică Ion                                                                               Secretar general,    
             Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


